<sup>45</sup> Cituji podle edice Bretholzovy.

<sup>46</sup> Ostatní označení Moravy srov. v rejstříku Bretholzovy edice.

<sup>47</sup> I, 33 (str. 59); I, 42 (str. 79); II, 13 (str. 102).

<sup>48</sup> CDB I, č. 24, str. 19.

<sup>49</sup> Tamtéž, č. 26, str. 23.

<sup>50</sup> Ed. F. Kurze (SS rer. Germ. in us. schol.).

<sup>51</sup> Stranou tu nechávám známou otázku vlivu Reginona na Kosmu, kterou nyní podrobně zpracovává D. Třeštk.

<sup>52</sup> Srov. i *Continuatio Reginonis ad a. 950* (ed. Kurze, str. 164): „Boemorum princeps Bolizlav“.

<sup>53</sup> SS rer. Germ. in us. schol. 5 ed., H. E. Lohmann — P. Hirsch (Hannover 1935). Vynechávám spory spojené s interpretací těchto míst, jelikož se nedotýkají přímo naší tematiky.

<sup>54</sup> Edd. G. H. Pertz — F. Kurze (SS rer. Germ. in us. schol., Hannover 1891).

<sup>55</sup> *Continuatio Ratisbonensis ad a. 888* (str. 116): Arnulf v Řezně „Illo diu morante multi reguli in Europa vel regno Karoli sui patruelis excreverat. Nam Perugarius filius Eberhardi in Italiam se regem facit; Ruodolfus vero filius Chuonradi superiori Burgundiam apud se statuit regaliter retinere; inde itaque Hludowicus filius Buosoni et Wito filius Lantberti Galliam Belgicam necnon Provinciam prout reges habere proposuerunt; Odo filius Rodberti usque ad Ligerim fluvium vel Aquitanicam provinciam sibi in usum usurpavit; deinde Rammolfus se regem haberi statuit“ (srov. i dále).

<sup>56</sup> Ad a. 844 (str. 35): „Hludowicus Obodritus defectionem molientes bello perdonuit occiso rege eorum Goztomuizli terramque illorum et populum sibi divinitus subingatum per duces ordinavit.“

<sup>57</sup> Dux pro velkomoravské panovníky, např. ad a. 846 (str. 35), ad a. 855 (str. 45), ad a. 863 (str. 56), ad a. 871 dux — princeps (str. 73). Soustavně dux i ve velmi tendenčním líčení Svatopluka (např. str. 111, 118, 121, 122 atd.). Tendencí užití nomenklatury vyplývá jasně ze zprávy k r. 895 — *Continuatio Ratisbonensis* (str. 126), podle níž byli čeští „duces“ podřízeni Svatoplukovi, který je rovněž označen titulem „dux“ (což odporuje zcela jasně dobovému zvyku).

<sup>58</sup> Dux pro díle knížata česká, např. ad a. 845 (str. 35), ad a. 856 (str. 47), ad a. 871 (str. 75), ad a. 872 (str. 76) atd.

<sup>59</sup> Např. ad a. 869 (str. 69) „regnum Zuentibaldi“, ad a. 870 (str. 70) „Zuentibald... cum regno, quod tenebat“, ad a. 871 (str. 73—74) „Zuentibald... in regnum suum rediit“ atd.

<sup>60</sup> Srov. i tu např. „regnum Baiowariorum“ ad a. 884 (str. 110), ad a. 900 (str. 134) atd.